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ПРИНЦИП МНОГОВЕКТОРНОСТИ ВО ВНЕШНЕЙ ПОЛИТИКЕ 
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УДК 327  

Аннотация. Одним из важнейших элементов государственного суверенитета является внешняя политика 

государства, которая должна быть независимой и суверенной. Президент Республики Казахстан Нурсултан 
Назарбаев еще в 1992 году определил основную цель внешней политики, в «формировании благоприятной 
внешней среды для стабильного развития страны на основе политических и экономических реформ». 
Казахстанская стратегия внешней политики – «многовекторная политика», определяется как концепция «мягкой 
силы». Именно Президент является автором многовекторной внешней политики, включая известные 
международные инициативы получившие широкое признание мирового сообщества. Главными приоритетами 
внешней политики Казахстана является защита национальных интересов, миротворческие инициативы 
государства, обеспечение региональной и глобальной безопасности, защита прав и интересов казахстанских 
граждан, привлечение прямых иностранных инвестиций, укрепление двустороннего и многостороннего 
сотрудничества, доведение до международных партнеров объективной информации о Казахстане. 
Ключевые слова: многовекторная политика, внешняя политика Республики Казахстан, региональные державы, 

Россия, Китай, мягкая сила. 
Аңдатпа. Мемлекеттік егемендіктің маңызды элементтерінің бірі - тәуелсіз және егемен болуы тиіс мемлекеттің 

сыртқы саясаты. 1992 жылы Қазақстан Республикасының Президенті Нұрсұлтан Назарбаев «саяси және 
экономикалық реформалар негізінде елдің тұрақты дамуы үшін қолайлы сыртқы ортаны қалыптастыруда» сыртқы 
саясаттың негізгі мақсатын анықтады. Қазақстанның сыртқы саяси стратегиясы - «көпвекторлы саясат», «жұмсақ 
күш» концепциясы ретінде айқындалады. Көпвекторлы сыртқы саясаттың, оның ішінде әлемдік қауымдастықпен 
кеңінен мойындалған халықаралық бастамалардың авторы Президент болып табылады. Қазақстанның сыртқы 
саясатының негізгі басымдықтары - ұлттық мүдделерді қорғау, мемлекеттің бітімгершілік бастамалары, өңірлік 
және жаһандық қауіпсіздікті қамтамасыз ету, қазақстандық азаматтардың құқықтары мен мүдделерін қорғау, 
тікелей шетелдік инвестицияларды тарту, екіжақты және көпжақты ынтымақтастықты нығайту, Қазақстан туралы 
халықаралық серіктестерге объективті ақпарат беру. 
Тірек сөздер: көпвекторлы саясат, Қазақстан Республикасының сыртқы саясаты, аймақтық державалар, Ресей, 

Қытай, жұмсақ күш. 
Abstract. One of the most important elements of state sovereignty is the foreign policy of the state, which should be 

independent and sovereign. Back in 1992, the President of the Republic of Kazakhstan, Nursultan Nazarbayev, defined 
the main goal of foreign policy, in «creating a favorable external environment for the stable development of the country on 
the basis of political and economic reforms». Kazakhstan's foreign policy strategy - multi-vector policy, is defined as the 
concept of «soft power». It is the President who is the author of a multi-vector foreign policy, including well-known 
international initiatives that have received wide recognition from the world community. The main priorities of Kazakhstan’s 
foreign policy are the protection of national interests, peacemaking initiatives of the state, ensuring regional and global 
security, protecting the rights and interests of Kazakhstan’s citizens, attracting foreign direct investment, strengthening 
bilateral and multilateral cooperation, bringing objective information about Kazakhstan to international partners. 
Keywords: multi-vector policy, foreign policy of the Republic of Kazakhstan, regional powers, Russia, China, soft power. 
JEL code: F 420 
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Бесценным завоеванием молодого 
государства - Республики Казахстан является 
национальный суверенитет, безопасность и 
сохранение которого можно определить, как 
главное условие в деле построения развитого 

демократического государства, высшими 
ценностями которого Конституцией страны 
провозглашены сам народ Казахстана, его права 
и свободы. Вместе с этим, приоритетами в 
области национальных интересов и 
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государственных задач молодого государства 
остаются его территориальная целостность и 
безопасность извне, внутренняя стабильность и 
общественное согласие, а также такое культурное 
и экономическое развитие страны, которые 
обеспечивали бы ее высокую 
конкурентоспособность в условиях мировой 
рыночной экономики.  

С момента своего образования Республика 
Казахстан отчетливо демонстрирует своим 
внешнеполитическим курсом готовность к 
конструктивному диалогу, стремление к 
достижению взаимного доверия, развитию 
равноправных партнерских отношений со 
странами, нацеленными на осуществление 
передовых идей, связанных с государственным 
развитием. Миролюбивая направленность 
политики и неприятие действий, нарушающих 
международные нормы и право, отражены в 
«Стратегии становления и развития Казахстана 
как суверенного государства».  

Сегодня Казахстан, благодаря своей 
активной политике, построенной на балансе 
между внутренней и внешней политикой, 
завоевал заслуженный авторитет в глазах 
мирового сообщества, а как субъект 
международных отношений страна приобрела 
имидж надежного политического и торгово-
экономического партнера для международных 
акторов.  

С географической точки зрения Республика 
Казахстан находится в центре Евразии, что 
согласно законам геополитики, является 
преимуществом, страна граничит 
непосредственно с двумя из трех самых 
могущественных держав. С Россией на западе и 
севере и с Китаем на востоке. Но в эпоху 
глобализации недостаточно иметь центральное 
географическое положение для того, чтобы быть 
центральным игроком в системе сетей 
государств, необходимо выстраивать выгодные 
для страны взаимоотношения в этой системе. 
Казахстан сумел построить эту систему 
отношений со всеми странами, к которым у 
страны имеются интересы [1].  

Выгодное географическое и 
геополитическое положение Казахстана 
позволяет развивать в стране крупный 
международный транзитно-транспортный 
коммуникационный бизнес, связывая Европу и 
Азию воздушными, железнодорожными и 
автомобильными путями, что особенно важно в 
случае Казахстана, у которого нет прямого выхода 
к морю. Более того, благодаря неустанным мерам 
по обеспечению благоприятного инвестиционного 
климата и, соответственно, международного 
политического рейтинга, страна выглядит 
привлекательной в глазах мирового сообщества 
для осуществления на ее территории совместной 
торгово-экономической деятельности.  

В то же время, Казахстан, недра которого 
богаты полезными ископаемыми и природными 

ресурсами, занимает ведущее место в мире по 
запасам нефти, газа, угля и урановых руд. Таким 
образом, благодаря четко выверенной внешней 
политике руководства страны, а также богатым 
природным ресурсам и географическому 
расположению в центре Евразии, еще на заре 
независимости Казахстан смог войти в мировую 
энергетическую систему в качестве важного 
поставщика энергоресурсов. Страна занимает 17-
ое место в мире по экспорту нефти и 12-ое место 
по запасам нефти [1]. По запасам газа Казахстан 
занимает в мире 22-ое место [2]. Это в 
подавляющей степени определяет, однако, 
привязку внешнеэкономической деятельности 
страны к сырьевому сектору экономики. В этой 
связи, новый курс экономического развития, 
обозначенный в Послании Президента 
Республики Казахстан Н. Назарбаева «Новые 
возможности развития в условиях четвертой 
промышленной революции», 
предусматривающий диверсификацию 
национальной экономики и отход от сырьевой 
зависимости, позволяет расширить 
экономический потенциал страны, что в 
дальнейшем послужит ключевым фактором в 
развитии казахстанского постиндустриального 
общества, тем самым укрепляя национальный 
суверенитет [3].  

Президент Республики Казахстан 
Нурсултан Назарбаев еще в 1992 году определил 
основную цель внешней политики, которая 
состоит в «формировании благоприятной 
внешней среды для стабильного развития страны 
на основе политических и экономических 
реформ». Казахстанская стратегия внешней 
политики – «многовекторная политика», 
определяется как концепция «мягкой силы». 
Концепция заключается в том, чтобы стать 
членом как можно большего количества сетей 
государств. С целью установление Казахстаном 
выгодных взаимосвязей с международным 
сообществом для получения политических и 
экономических выгод и в то же время 
налаживания отношений с «супердержавами».   

Принцип многовекторности внешней 
политики Казахстана, позволяет уравновешивать 
влияние сил различных геополитических центров 
на политическую и общественно-экономическую 
ситуацию в Казахстане и Центральной Азии в 
целом. Идея многовекторности, которая 
считается основой внешней политики Казахстана, 
впервые нашла свое отражение в разработанной 
в 1995 году первой казахстанской концепции 
внешней политики. Данный путь был избран в том 
числе, с целью сгладить существующий 
недостаток в том, что страна в демографическом 
плане сильно уступает двум крупным 
региональным соседям: России и Китаю. 
Казахстан насчитывает 17 млн. населения против 
150 млн. в России и 1,4 млрд. в Китае.  

Ответом руководства страны на 
сложившееся демографическое отставание стало 
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дальнейшее совершенствование политики 
балансирования. Ведь многовекторная политика 
заключается также в том, что Казахстан сохраняет 
в балансе отношения с супердержавами Россией, 
Китаем, США и Европейским Союзом. А так как 
Россия и Китай ближайшие соседи, с которыми у 
Казахстана общие границы, данный вопрос 
всегда будет актуальным. 

Многовекторная политика еще более 
расширяется. Президент Н.А. Назарбаев всегда 
был сторонником региональной интеграции, будь 
то экономический союз, либо политическое 
объединение. Страна конструктивно развивает 
сотрудничество в духе вечной дружбы и 
добрососедства с ближайшими соседями - с 
государствами Центральной Азии – 
Узбекистаном, Таджикистаном, Туркменистаном и 
Кыргызстаном. Казахстан активно инвестирует в 
региональную экономику, а также ведет политику 
по объединению усилий в решении таких задач, 
как безопасность, совместное использование 
водных и энергетических ресурсов, вопросы 
миграции и других актуальных вопросов.   

Кроме того, наша страна является 
активным участником и инициатором таких 
интеграционных объединений, как: Евразийский 
союз, Совещание по взаимодействию и мерам 
доверия в Азии (СВМДА), Шанхайская 
организация сотрудничества (ШОС). Страна 
вступила в «Организацию исламская 
конференция», членами которого являются  
56 исламских, в основном арабских стран. Далее 
Казахстан также инициировал организацию 
«Тюркский совет», в котором впервые 
объединились тюркоязычные государства 
(Киргизия, Азербайджан, Турция и Казахстан). 
Помимо этого, важным направлением 
деятельности страны для обеспечения 
национальной и региональной безопасности 
является создание Организации Договора о 
коллективной безопасности (ОДКБ), активным 
участником и основателем, которого является 
Казахстан. Помимо этого, страна налаживает 
двустороннее сотрудничество в сфере 
региональной и глобальной безопасности со 
многими государствами, а также с 
межгосударственным объединением, как 
Европейский Союз. 

Президент Н.А. Назарбаев определил 
многовекторность следующим образом: 
«развитие дружественных и предсказуемых 
взаимоотношений со всеми государствами, 
играющими существенную роль в мировых делах 
и представляющими для нашей страны 
практический интерес. Казахстан в силу своего 
геополитического положения и экономического 
потенциала не вправе замыкаться на 
узкорегиональных проблемах. Это было бы не 
понятно не только нашему многонациональному 
населению, но и всему мировому сообществу. 
Будущее Казахстана – и в Азии, и в Европе, и на 
Востоке, и на Западе» [4].  

Принцип и преимущества многовекторности 
отмечает государственный деятель Казахстана 
К.К. Токаев: «Внешнюю политику Республики 
Казахстан характеризуют такие качества, как 
сбалансированность и многовекторность, 
предполагающие прагматизм в выборе 
внешнеполитических партнеров, высокую степень 
маневренности, отсутствие прямой зависимости 
внешней политики Казахстана от 
непредсказуемости развития ситуации в том или 
ином регионе, от изменения конъюнктуры 
мирового рынка» [5]. 

В январе 2014 года Республика Казахстан 
приняла новую концепцию внешней политики на 
2014-2020 гг. С учетом изменившейся ситуации, 
приоритетными направлениями теперь были 
определены, вместе с развитием интеграционных 
и региональных процессов, и углубление 
двустороннего сотрудничества с главными 
партнерами Казахстана, в числе которых Россия, 
Китай, США и Европейский Союз. 

В период глобализации, когда на смену 
двухсторонней дипломатии приходит 
многосторонняя дипломатия, Казахстан 
старается использовать все грани принципа 
многовекторной дипломатии во внешней 
политике. Однако нельзя считать, что 
многовекторность означает равное отношения со 
всеми странами, с которыми были установлены 
отношения. Казахстан следует четко выверенной 
линии политики, при которой страна получит 
наиболее выгодные для нее и ее граждан 
преференции от данного сотрудничества. 
Приоритет отдается в выборе наиболее 
надежных партнеров с которыми можно строить 
долгосрочные взаимоотношения и совместно 
действовать на мировой арене. Многовекторная 
политика позволяет маневрировать и 
выстраивать взаимовыгодное партнерства, как 
политическое, так и экономическое с двумя 
региональными гигантами, как Россия и Китай, 
сдерживать растущее влияние Запада, путем 
совместных международных инициатив и 
совместных соглашений, благодаря правильно 
выстроенной политике сотрудничества в области 
экономики и энергетики, а также благодаря 
политике добрососедства и исключения каких-
либо проблем и нерешенных вопросов с 
Центральноазиатскими странами. Кроме того, 
благодаря нейтральной позиции страны по 
многим международным и региональным 
вопросам позволяет Казахстану избегать 
противоречий в двухсторонних отношениях со 
всеми странами. 

Необходимо отметить, что на заре 
независимости нашей страны, благодаря позиции 
Президента Республики Казахстан Н. Назарбаева 
Казахстан получил преимущества для 
проведения активного внешнеполитического 
курса. Путем отказа от четвертого по величине 
ядерного арсенала в мире. Этот шаг создал 
репутацию активного сторонника антиядерного 
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движения и процесса разоружения и 
нераспространения оружия массового 
уничтожения и позволил получить гарантии 
безопасности от ядерных держав, что в свою 
очередь способствовало формированию 
благоприятных условий для развития страны во 
всех сферах и способствовало привлечению 
иностранных инвестиций. Президент США Барак 
Обама в ходе саммите по ядерной безопасности 
в Сеуле сделал комплимент «выдающемуся 
лидерству Президента Н. Назарбаева и вкладу 
казахстанского народа в ядерную безопасность 
мира» [8].   

В настоящее время на высоком уровне 
развиваются сотрудничество Казахстана с 
основными партнерами – Россией, Китаем, США 
и Европейским Союзом, а также с ближними 
соседями Центрально-Азиатскими странами. 

Безусловным достижением внешней 
политики главы государства являются сильные 
союзнические связи с Россией на основе 
Договора о добрососедстве и союзничестве в ХХI 
веке, а также в рамках Евразийского 
экономического союза, СНГ и ОДКБ. Кроме того, 
тесные партнерские отношения возникли 
благодаря общей истории обеих наций в 
советское время, большому количеству 
этнических русских, все еще проживающих в 
Казахстане, и сохранившимся культурным 
связям. Следует особо отметить, такую сферу 
взаимодействия, как региональная интеграция, 
энергетическую отрасль и торгово-экономическую 
сферу.  

Поступательно развивается стратегическое 
сотрудничество с Китаем. С каждым годом 
увеличивается товарооборот и 
диверсифицируются сферы сотрудничества. 
Особое внимание сейчас уделяется развитию 
транзитных связей за счет сопряжения 
программы «Нурлы жол» и инициатива «Один 
пояс, один путь». 

Таким образом, на сегодняшний день 
взаимоотношения с Китаем и Россией 
измеряются миллиардами долларов в торговле и 
инвестициях, многочисленными двусторонними 
договорами и соглашениями, а также 
совместными проектами в освоении нефтяных, 
газовых и урановых месторождений. Помимо 
этого, тесные связи установлены и углубляются 
между странами в области культуры, истории, 
науки, образования и спорта [4]. 

Конструктивно развивается сотрудничество 
нашей страны с США. Достигнут высокий уровень 
сотрудничества в вопросах обеспечения 
глобальной и региональной безопасности, 
укрепления режима нераспространения ядерного 
оружия, противодействия международному 
терроризму и экстремизму, сохранения 
энергетического баланса. 

На протяжении многих лет Европейский 
Союз остается главным внешнеэкономическим и 
политическим партнером нашей страны. 

Достаточно отметить, что за эти годы инвестиции 
из стран Евросоюза составили 80 млрд. долл. В 
последние годы Евросоюз и европейские 
компании активно участвуют в индустриальном 
развитии нашей стран. Кроме того, Казахстан и 
ЕС подтвердили свои намерения открыть новую 
эру в отношениях посредством подписания и 
ратификации нового соглашения о расширенном 
партнерстве в 2015 г. Этот документ нацелен на 
более комплексное сотрудничество. Европейский 
союз и в дальнейшем планирует содействовать 
расширению партнерства во всех сферах, 
представляющих взаимный интерес. Соглашение 
о продвинутом партнерстве и сотрудничестве 
предоставит крепкую основу дальнейшей 
интенсификации отношений, которые очень 
динамичны. Действительно, ЕС является одним 
из самым крупных торговых партнеров 
Казахстана, на долю которого приходится около 
45% общего товарооборота страны, а уровень 
двусторонней торговли составляет порядка 31 
млрд. долл. [5].  

Главной целью развития отношений 
Казахстана с ЕС является построение крепкого и 
стабильного политического и экономического  
сотрудничества со странами Западной Европы, в 
том числе и со странами Бенилюкс, установление 
равноправного партнерства с европейским 
сообществом и интеграция Казахстана в 
европейское экономическое сообщество. 

Большое значение имеет стратегическая 
роль Казахстана в регионе как поставщика 
углеводородов на европейский рынок, а также 
региональный фактор, значение региона и Казах-
стана как обширного рынка для стран-
производителей ЕС.  

Какие бы процессы в мире не происходили, 
Европейский Союз был, есть и будет центром 
мирового развития. В связи с этим, Республике 
Казахстан следует и дальше развивать свои 
партнерские отношения с ЕС, и брать все 
положительное из процесса европейской 
интеграции. 

В 2018 году Республика Казахстан отметила 
двадцать седьмую годовщину провозглашения 
своего государственного суверенитета. Известно, 
что одним из важнейших элементов 
государственного суверенитета является 
внешняя политика государства, которая должна 
быть независимой и суверенной. Казахстан с 
самого начало пути своего вхождения на мировую 
арену в качестве полноправного субъекта 
международных отношений выстраивал свою 
внешнею политику разумной и прагматичной, 
нацеленной на обеспечение реальной 
независимости страны по отношению к 
колебаниям мирового рынка и вариативным 
глобальным и региональным тенденциям, 
нацеленной на обеспечения достойной жизни ее 
гражданам и признания ее в качестве равного 
партнера на геополитической и экономической 
карте мира. Уже на стадии формирования, 
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внешняя политика всесторонне учитывала 
геополитические факторы, такие как соседство с 
мировыми державами - Россией и Китаем, 
глобальную роль США и Европейского Союза и 
необходимость выстраивания взаимовыгодных и 
доверительных отношений со странами и 
интеграционными объединениями, транзитное 
положение, отсутствие прямого доступа к 
морским коммуникациям. Геополитические 
особенности страны, расположенной на стыке 
Европы и Азии, способствовали многовекторной 
внешней политике, установлению 
взаимовыгодных отношений с различными 
странами. 

Сегодня Казахстан воспринимается 
мировым сообществом в качестве авторитетного, 
уважаемого и полноправного участника мирового 
сообщества, современного демократического 
государства со стабильной политической 
системой и рыночной экономикой. Благодаря 
правильно выбранным приоритетам, пройдя 
через все трудности, страна вышла на путь 
устойчивого развития и неуклонного повышения 
благосостояния населения. 

Таким образом, можно констатировать, что 
за короткий по историческим меркам срок для 
государства, Казахстан добился внушительных 
успехов в развитии своей государственности, 
стал авторитетным актором на мировой арене, с 
мнением которого считаются, несмотря на 
сложное геополитическое окружение и 
глобальные вызовы. Именно Президент является 
автором многовекторной внешней политики, 
включая известные международные инициативы 
получившие широкое признание мирового 
сообщества. Главными приоритетами внешней 
политики Казахстана является защита 
национальных интересов, миротворческие 
инициативы государства, обеспечение 

региональной и глобальной безопасности, защита 
прав и интересов казахстанских граждан, 
привлечение прямых иностранных инвестиций, 
укрепление двухстороннего и многостороннего 
сотрудничества, доведение до международных 
партнеров объективной информации о 
Казахстане [9]. 

За годы независимости Казахстан 
установил дипломатические отношения с 180 
странами мира, в страну было привлечено более 
300 млрд. долл. прямых иностранных инвестиций. 
Это составляет почти 80% от всех инвестиций, 
привлеченных в страны Центральной Азии за 
годы независимости. Наиболее крупными 
инвесторами являются – Нидерланды, Бельгия, 
Франция, Япония, США, Великобритания, Россия, 
Канада и Швейцария. Казахстан 
председательствовал в таких авторитетных 
международных организациях, как ОДКБ, ШОС, 
СНГ, ОИС, ОБСЕ, ЕАЭС, Тюркском Совете и 
СВМДА. Страна является членом таких 
международных организаций – ООН, ОБСЕ, ОИС, 
ШОС, СНГ, ЕврАзЭС, ТС, ЕЭП, ОДКБ, ОЭСР и 
других межгосударственных объединений [7]. 

На данном этапе Казахстан успешно 
реализовал основные стратегические задачи 
главного документа Стратегии «Казахстан-2030» 
по социально-экономическому и политическому 
развитию, войдя в число 50 наиболее 
конкурентоспособных государств в мире. В 
настоящее время перед страной поставлены 
долгосрочные и перспективные цели по 
реализации «Стратегии «Казахстан-2050»: Новый 
политический курс состоявшегося государства», 
программы «Нурлы жол» и Государственной 
программы форсированного индустриально-
инновационного развития», нацеленные на 
вхождение Казахстан в число 30 самых развитых 
во всех отношениях стран мира.
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